considerou valores praticados em contratos de natureza similar, observando-se 
critérios de razoabilidade e compatibilidade com o mercado, bem como as 
especificações técnicas e a quantidade de horas estimadas para a execução dos 
serviços. 

7.2. A estimativa para a presente contratação é de R$ 124.200,00 (cento e vinte 
e quatro mil e duzentos reais), montante que reflete a média dos preços obtidos 
na pesquisa e que servirá de referência para a definição do valor global da 
contratação. 

8. LEVANTAMENTO DE MERCADO: 
8.1. levantamento de mercado foi realizado com o objetivo de obter parâmetros